Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> края 

<

дата>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Днепровского Д.А.

при секретаре Барыбиной Ю.А.

с участием:

государственного обвинителя ст. помощника 

<

адрес> городского прокурора ФИО3 

защитника адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № 

подсудимой ФИО1 ФИО8.

представителя потерпевшего ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО22, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> участковое лесничество, выдел 11, географические координаты N47°10"40.6" Е134021"01.7", не работающей, с образованием 9 классов, не замужней, иждивенцев и судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО9. совершила незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> с 09 часов до 12 часов 40 минут 

<

дата> ФИО1 ФИО10., находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии 443 метров от перекрестка федеральной трассы 

<

адрес> муниципальном районе 

<

адрес> с дорогой ведущей в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, в квартале 322 выделах №, № 

<

адрес> участкового лесничества 

<

адрес> лесничества КГКУ «

<

данные изъяты>», расположенного на территории 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, обнаружила сырорастущие деревья породы «Дуб», «Береза белая», «Осина», «Липа», в результате чего у нее возник преступный умысел, направленный на заготовку древесины без соответствующих разрешительных документов, при этом заведомо знала, что заготовка (рубка) деревьев запрещена. С целью реализации своего преступного умысла, в нарушении ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, п. 1.3 приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ № от 

<

дата>, в соответствии с которыми граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, а для собственных нужд – на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, не имея вышеуказанных документов, ФИО1 ФИО11., в указанный период времени, находясь в квартале № выделах № и №, при помощи имеющейся у нее ручной пилы спилила, путем механического отделения ствола деревьев от корневой системы, 78 сырорастущих деревьев различной породы, а именно: одно дерево породы «Береза белая» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"39,3"- Е134021"02,9"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"40,0"-Е1340 21"03,2"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"40,4"-Е134021"03,3"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"40,1"-Е1340 21"03,0"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"40,2"-Е134021"03,6"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 8 см. в точке географических координат N47°10"40,8-El34°21"03,5""; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10’40,8"-Е134021"03,5"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 8 см. в точке географических координат N47°10"40,6-Е134021"03,0"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10’41,0"-Е134021"02,6"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"41,3"-Е134°21"02,2"; одно дерево породы «Осина» диаметром 15 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е1340 21"02,4"; одно дерево породы «Дуб» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е134021"01,5"; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,5""-Е134021"00,1"; одно дерево породы «Дуб» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"41,6""-Е134021"00,2"; одно дерево породы «Осина» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"41,8"- Е134020"59,4"; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е134020"59,4"; одно дерево породы «Осина» диаметром 14 см. в точке географических координат N47°10"40,6-Е134021"00,0"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10’40,7"-Е134020"59,6"; одно дерево породы «Дуб» диаметром 8 см. в точке географических координат N47°10"40,3-Е134020"59,4"; одно дерево породы «Дуб» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"40,3""-Е134020"59,4"; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"39,5"-Е134020"59,9"; одно дерево породы «Осина» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"39,6"-Е134020"59,8"; одно дерево породы «Осина» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"39,5"- Е134020"59,7"; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"39,4"-Е134°21"00,1"; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"39,0"-Е134021"00,2"; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"38,9""-Е134020"59,7"; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"39,2"-Е134021‘00,0"; одно дерево породы «Осина» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"38,6"-Е134020"59,4"; одно дерево породы «Осина» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"39,0"-Е134020"58,8”; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географический координат N47°10"39,2"-Е134020"57,8”; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"40,2"-Е134°20"57,6”; одно дерево породы «Осина» диаметром 14 см. в точке географических координат N47°10"40,5"-Е134020"58,0"; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,4"-Е134020"58,1"; одно дерево породы «Осина» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"41,3”-Е134020"58,3""; одно дерево породы «Осина» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10‘41,3”-Е134020"58,3”; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"41,3”-Е134020"58,5”; одно дерево породы «Осина» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"40,9”-Е134°20"58,5”; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10’40,9”-Е134020"58,5”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 11 см. в точке географических координат N47010"40,9”-Е134020"58,5”; одно дерево породы «Осина» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10‘41,1”-Е134020"58,3”; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"41,0”-Е134020"58,8”; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"41,4”-Е134020"58,8”; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"41,4""-Е134020"58,8""; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"41,5”-Е134020"58,7”; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,4”-Е134020"58,4”; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47010"40,7”-Е134020"59,1""; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"40,8”-Е134020"58,6”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,4""-Е134020"58,4""; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,6”-Е134°20"58,6""; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,7”-Е134°20"58,2”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"41"7""-Е134°20"57,9”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"41,7”-Е1340 20"57,9”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"42,0”-Е134020’58,0”; одно дерево породы «Дуб» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"41,7”-Е134020"57,8"‘; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 8 см. в точке географических координат N47°10"41,6”-Е134020"58,0”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"41,6"‘-Е134020"58,0”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 8 см. в точке географических координат N47°10"41,6”-Е134020"58,0”; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 14 см. в точке географических координат N47°10’41,6"-Е134020"58,0"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е134020"57,5"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е134020"57,5"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,9"-Е134020"57,7"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е134°20"57,4"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е134020"57,4"; одно дерево породы «Дуб» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"42,2"-Е134020"57,6"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"42,3"-Е134020"57,8"; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10"42,5"-Е134020"58,2"; одно дерево породы «Осина» диаметром 13 см. в точке географических координат N47°10"42,6"-Е134020"57,9"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"42,3-Е134020"57,8"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"42,6-Е134020"57,9"; одно дерево породы «Осина» диаметром 14 см. в точке географических координат N47°10"42,6"-Е134020"57,9"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 10 см. в точке географических координат N47°10"42,7"-Е134020"58"1"; одно дерево породы «Дуб» диаметром 7 см. в точке географических координат N47°10"41,6"-Е134020"58,2"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 9 см. в точке географических координат N47°10"41,8"-Е134020"58,4""; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 8 см. в точке географических координат N47°10"42,1"-Е134020"59,0"; одно дерево породы «Береза белая» диаметром 14 см. в точке географических координат N47°10"41,3"-Е134020"59,0"; одно дерево породы «Осина» диаметром 12 см. в точке географических координат N47°10"41,6‘"-Е134020"59,3"; одно дерево породы «Осина» диаметром 11 см. в точке географических координат N47°10‘41,2"-Е134020"59,3"; одно дерево породы «Липа» диаметром 6 см. в точке географических координат N47°10"41,5"-Е134020"59,8"; общим объемом деревьев породы «Дуб» - 0,91 м3 по ставке платы (Постановление Правительства РФ №) за 1 м3 _ 594,18 рублей и коэффициентами (Постановление Правительства РФ №, №) на общую сумму 58 666 рублей; общим объемом деревьев породы «Липа» - 0,13 м3 по ставке платы за 1 м3 - 26,28 рублей и коэффициентами на общую сумму 371 рубль; общим объемом деревьев породы «Береза белая» - 6,12 м3 по ставке платы за 1 м3 - 44,10 рублей и коэффициентами на общую сумму 29 284 рубля; общим объемом деревьев породы «Осина» - 5,76 м3 по ставке платы за 1 м3 - 8,64 рублей и коэффициентами на общую сумму 5400 рублей, а всего в квартале 322 выделах № и № ФИО1 ФИО12. причинила ущерб Государственному Лесному фонду Российской Федерации исчисленный по таксам, утверждённым Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> на сумму 93720 рублей, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 ФИО13. заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель и представитель потерпевшего против не возражали. 

Выслушав мнения сторон, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 ФИО14. суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере. 

Психическое состояние ФИО1 ФИО15. с учетом данных о личности, исследованных в судебном заседании, у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 ч. 7 УПК РФ, учитывает обстоятельства, характер содеянного, степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением средней тяжести, личность подсудимой, состояние её здоровья, влияние наказания на её исправление, условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ФИО16. характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не замужем, не работает, судимости не имеет.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО17., судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 ФИО18., суд признает объяснение в качестве явки с повинной (л.д. 38-39), признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 ФИО19. и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает справедливым назначение наказания в виде лишения свободы, но при этом, учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства и признательную позицию подсудимой, считает возможным применение положений ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания, для освобождения от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО23 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 ФИО20. наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на неё обязанности: не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно, в сроки и периоды, устанавливаемые вышеуказанным органом, проходить в нем регистрацию. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 ФИО21., отменить.

Вещественное доказательство по делу - 

<

данные изъяты>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в её рассмотрении судом апелляционной инстанции, с участием защитника, о чем должна ходатайствовать письменно, в тот-же срок.

Судья 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> Днепровский Д.А.

Приговор вступил в законную силу 

<

дата>